julgamento das propostas comerciais apresentadas, tendo em vista o critério de menor 
valor máximo da contraprestação. A proposta apresentada pelo Consórcio Educar 
formado pelas empresas Construtora Norberto Odebrecht Brasil S. A. e Odebrecht 
Participações e Investimentos S. A., no valor de R$ 3.246.000,00 (três milhões duzentos 
e quarenta e seis mil reais) foi a vencedora. No dia 24 de julho de 2012, o contrato foi 
assinado com a concessionária SPE INOVA BH S.A., formada pelas empresas Construtora 
Norberto Odebrecht Brasil S. A. e Odebrecht Participações e Investimentos S.A.9 Cabe 
destacar que, nas UMEI e escolas frutos da PPP, há um gestor, funcionário da empresa

[...]

terços fossem realizados em atividades de interação com os estudantes e, no mínimo, 
um terço em atividades extraclasses. O valor inicial do piso, em 2008, foi de R$950,00 
(novecentos e cinquenta reais), devendo ser reajustado pela variação do valor anual do 
Fundeb (BRASIL, 2008). Em 2017, o valor do piso foi R$2.298,80 (dois mil, duzentos e 
noventa e oito reais e oitenta centavos).

Embora o valor definido como piso esteja vinculado a uma jornada de no máximo 
quarenta horas semanais (BRASIL, 2008), muitas redes de ensino no Brasil, que possuem 
jornadas distintas, vinculam o piso salarial à jornada de quarenta horas, calculando a sua